⁴⁹ ECKHARDUS, *In Gen. I n. 3*, LW I/1, pp. 186,13-187,4. Heinz SCHLÖTERMANN, Logos und Ratio. *Die platonische Kontinuität in der deutschen Philosophie des Meister Eckhart*, in: *Zeitschrift für philosophische Forschung*, 3 (1949), pp. 219-239, inserisce la filosofia eckhartiana del Logos in una linea di continuità con la filosofia platonica da un lato e la filosofia trascendentale kantiana dall’altro.

⁵⁰ Per i due livelli dell’*esse*, il concetto di *quiditas* e la correlata teoria della conoscenza, si veda Vladimir LOSSKY, *Théologie négative et connaissance de Dieu chez Maître Eckhart* (Études de philosophie médiévale 48), Paris 1960, in particolare pp. 120-249. Bernard MCGINN, *Do Christian Platonists Really Believe in Creation?*, in: *God and Creation. An Ecumenical Symposium*, ed. David B. BURRELL, Bernard MCGINN, Notre Dame, In. 1990, pp. 198-205, conduce un’analisi dei due livelli dell’*esse* nel contesto della dottrina eckhartiana della creazione.

come realtà pre-creaturale immanente al Verbo divino, Eckhart ricorre al paragone con il prodotto dell'arte, che, prima di esistere materialmente all'esterno dell'artefice, esiste nella mente dello stesso e si identifica con la sua stessa vita mentale.

Nota quod omnis creatura duplex habet esse. Unum in causis suis originalibus, saltem in verbo dei; et hoc est esse firmum et stabile. Propter quod scientia corruptibilium est incorruptibilis, firma et stabilis; scitur enim res in suis causis. Aliud est esse rerum extra in rerum natura, quod habent res in forma propria. Primum est esse virtuale, secundum est esse formale, quod plerumque infirmum et variabile [...] Exemplum praemissorum est de domo in mente artificis, ubi cognoscitur et scitur domus, et ab inde formatur et accipit esse formale extra domus in materia. Praemissis alludit quod dicit Augustinus Contra academicos »Platonem sensisse duos esse mundos: unum intelligibilem, in quo ipsa veritas habitat, alium sensibilem, quem manifestum est nos visu tactuque sentire; illum verum, hunc verisimilem et ad illius imaginem factum«. Et hoc est quod Boethius dicit: »cuncta superno ducis ab exemplo«, ut supra habitum est. Ad insinuandum autem hoc duplex esse rerum apte dicitur prius: 'dixit deus: fiat lux, et facta est lux'; et iterum: 'dixit': fiat firmamentum, et post additur: 'fecit deus firmamentum'. 'Fiat', inquam, quantum ad primum esse; 'facta est' et 'fecit' quantum ad esse secundum, extra scilicet. Hinc est illud Ioh. 1: 'quod factum est, in ipso vita erat'. Ipsum enim quod in se est extra, utpote factum sive creatum, in ipso verbo est vita, quantum ad primum esse, sicut arca in materia extra est facta, in mente autem artificis non est facta, sed vita quaedam sive quoddam vivere. Cognoscere siquidem proprie et vere vivere est cognoscentibus, et vivere esse⁵¹.